
CONSIGLIO COMUNALE
X COMMISSIONE

Verbale per seduta del 06-04-2011 ore 09:00
congiunta alla VIII Commissione.

Consiglieri componenti le Commissioni: Maurizio Baratello, Gabriele Bazzaro, Pierantonio Belcaro, Sebastiano Bonzio,
Renato Boraso, Claudio Borghello, Giuseppe Caccia, Cesare Campa, Giampietro Capogrosso, Antonio Cavaliere, Bruno
Centanini, Saverio Centenaro, Sebastiano Costalonga, Ennio Fortuna, Nicola Funari, Marco Gavagnin, Luigi Giordani,
Giacomo Guzzo, Valerio Lastrucci, Lorenza Lavini, Bruno Lazzaro, Marta Locatelli, Alberto Mazzonetto, Michele Mognato,
Jacopo Molina, Carlo Pagan, Giorgio Reato, Andrea Renesto, Emanuele Rosteghin, Gabriele Scaramuzza, Alessandro
Scarpa, Renzo Scarpa, Camilla Seibezzi, Christian Sottana, Giuseppe Toso, Gianluca Trabucco, Simone Venturini,
Alessandro Vianello, Stefano Zecchi, Michele Zuin.

Consiglieri presenti: Maurizio Baratello, Gabriele Bazzaro, Pierantonio Belcaro, Sebastiano Bonzio, Claudio Borghello,
Cesare Campa, Giampietro Capogrosso, Antonio Cavaliere, Saverio Centenaro, Sebastiano Costalonga, Nicola Funari,
Marco Gavagnin, Luigi Giordani, Giacomo Guzzo, Valerio Lastrucci, Bruno Lazzaro, Marta Locatelli, Jacopo Molina, Carlo
Pagan, Gabriele Scaramuzza, Alessandro Scarpa, Renzo Scarpa, Camilla Seibezzi, Giuseppe Toso, Gianluca Trabucco,
Simone Venturini, Alessandro Vianello, Davide Tagliapietra (sostituisce Emanuele Rosteghin).

Altri presenti: Assessore Gianfranco Bettin, Vicesindaco Sandro Simionato, Direttore Gianluigi Penzo, Direttore Piero
Dei Rossi, Funzionaria Cristiana Scarpa, Rappresentante CGIA di Mestre Zabeo .

Ordine del giorno seduta

Illustrazione adeguamento T.I.A. 2011.1. 

Verbale seduta

Alle ore 9.20 il Presidente della X Commissione Consiliare Carlo Pagan assume la presidenza della Commissione
congiunta e, constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta dando la parola all’Assessore Bettin 

BETTIN dichiara che nell’incontro odierno verrà illustrato l’adeguamento T.I.A. 2011, in quanto la relativa proposta di
deliberazione, che ottempera all’obbligo di giungere alla copertura totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani
ed assimilati del Comune di Venezia, potrebbe essere assunta dalla Giunta a breve. Ricorda che l’art. 238 comma 4 del
D.Lgs 152/06 prevede che la tariffa assicuri la copertura totale dei costi di investimento e di esercizio ed il comma 5
stabilisce il termine di 4 anni, dall’approvazione del regolamento per l’integrale copertura dei costi. Finora c’è stato un
regime transitorio ma ora bisogna adeguarsi ai codici. Non si è trattato comunque di adeguarsi solo alla legge ma anche
di fare una rivoluzione del sistema. I coefficienti restano comunque stabiliti dalla legge. E’ stato già predisposto un piano
finanziario e si prevede un risparmio di 200 mila Euro. Per le utenze domestiche l’aumento sarà del 30% mentre per
quelle non domestiche del 15%. A queste cifre verranno scontate le spese smaltimento rifiuti che prima erano considerate
speciali 

Alle ore 9.32 entrano i Consiglieri Scarpa e Borghello 

VENTURINI chiede di valutare la possibilità di alleggerire le famiglie, modulando la quota fissa per quelle più numerose e
gravando sulle attività commerciali. Chiede inoltre quali coefficienti vengono applicati ai supermercati alimentari e alle
discoteche in quanto ad alcune attività si potrebbe attribuire il coefficiente massimo sgravando così i piccoli commercianti 

BETTIN risponde che tutte le esenzioni per le fasce deboli rimarranno 

LOCATELLI chiede se i nuclei familiari comprendono anche i minori 

BETTIN risponde di si 

CAPOGROSSO chiede chiarimenti sulle tariffe anno 2011 per le utenze domestiche. Chiede inoltre il motivo per cui nelle
tariffe anno 2011 delle utenze non domestiche non appare la voce “breakfast” 

Alle ore 10.00 entra il Consigliere Bonzio 

SEIBEZZI chiede da quale concetto di nucleo familiare si parte 

Ca' Loredan, San Marco 4136 - 30124 Venezia - tel. 041 274.8925 - fax 041 274.8208
email commissione.decima@comune.venezia.it



BETTIN risponde che per nucleo familiare si intende quello dell’anagrafe 

SCARPA chiede se lo sconto per la raccolta differenziata scatta automaticamente con l’autodichiarazione dell’utente.
Chiede inoltre, se un cittadino che aderisce ad un determinato progetto ha diritto a delle agevolazioni 

Alle ore 10.10 entra Guzzo 

ZABEO ricorda che la legge 152 stabilisce che il costo di gestione debba essere coperto dalla tariffa. E’ contrario agli
aumenti e pensa che Mestre finirà con il pagare anche per Venezia. Ritiene che Veritas dovrebbe fare qualche sacrificio
in più senza tagliare sui servizi 

Alle ore 10.15 entra il Consigliere Lastrucci 

SCARPA Alessandro evidenzia che nell’ottica del provvedimento un bar di San Marco, a parità di mq, pagherà come un
altro periferico. Propone di modificare la proposta di deliberazione per tenere conto della diversità della zona 

COSTALONGA chiede che venga prevista una quota ZTL per le famiglie 

LOCATELLI ritiene importante rivedere alcuni parametri di valutazione 

BETTIN risponde che i criteri previsti sono gli stessi quindi la zona dove si trova l’esercizio è indifferente, anche se ciò
può sembrare ingiusto. Si è intervenuti giocando sui coefficienti 

SCARPA Alessandro chiede se è possibile cambiare i coefficienti 

BETTIN risponde che si può lavorare in merito nel prossimo piano 

SCARPA ritiene che si dovrebbe quantificare la singola attività in modo che nessuno risulti svantaggiato 

GUZZO auspica che si riesca a trovare una differenziazione tra le varie zone. Nell’ambito dei rifiuti anche la chiavetta può
aiutare 

GAVAGNIN fa notare che anche nelle zone periferiche i bar lavorano, così per risolvere il problema si potrebbe inserire
nella fattura la quantità di imballo dei rifiuti 

TOSO evidenzia che ci sono bar che fanno cose diverse da quelle prescritte 

Alle ore 10.40 esaurito l’ordine del giorno il Presidente dichiara sciolta la seduta

Ca' Loredan, San Marco 4136 - 30124 Venezia - tel. 041 274.8925 - fax 041 274.8208
email commissione.decima@comune.venezia.it


